novembro de 2013 foi implantado o SIGEF. Trata-se de um novo sistema informatzado, que visa a
certicação de imóveis rurais,  com característcas próprias e sem o protocolo de processos como
conhecidos usualmente.
A  meta  de  certicação estabelecida  foi  de  398  (trezentos  e  noventa  e  oito  imóveis,  sendo 320
(trezentos e vinte) certicados. Os Recursos recebidos na Ação foram aplicados no desenvolvimento
das atvidades em serviço.

iii.  Demonstração  dos  resultados  das  atvidades  de  reconhecimento,  ident cação,  delimitação,
demarcação e ttulação dos Territórios Quilombolas empreendidas pela superintendência.

[...]

-INCRA  tem  estrutura,  atribuições  e  competências  estabelecidas  através  do  Decreto  nº  6.812
de03/04/2009 e Portaria nº 20 de 08/04/2009. O organograma acima representa esse padrão e foi
preenchido com a quantdade de servidores lotados em cada estrutura.

A Superintendência  Regional  do  INCRA em Santarém -  SR(30)  possui  um quadro  de 107
(cento  e  sete)  servidores  atvos,  sendo  02  cargos  em  comissão  sem  vínculo.  No  Gabinete  da
Superintendência, Há 1 cargo em comissão de Superintendente, e o Assistente (adjunto) que é um
servidor  de  carreira;  a  Procuradoria  Regional  conta  com  02  (dois)  Procuradores  do  quadro  da

[...]

em essência, devido à concessão créditos de instalação novos e devolução de valores recolhidos para
diversas Regionais.

Saneamento proiessual dos proiessos individuais do benefiiário

Com relação aos antgos créditos (contratos assinados até 26/12/2013), no âmbito da SR(30),
até o momento,  464  (quatrocentos e sessenta e quatro) beneiciários tveram o cadastramento de
modalidades  encerrado  no  SNCCI,  ou  seja,  tveram  seus  processos  individuais  saneados  com  o
cadastramento  de  todas  as  modalidades  recebidas  pelo  beneiciário.  Ação  indispensável  para
enquadramento ou não dos créditos concedidos ao beneiciário nas regras de remissão.

[...]

Cabe ressaltar que a Sala da Cidadania Digital permite também que o próprio beneiciário emita sua
GRU para pagamento em qualquer localidade com acesso à internet.

Análise irítia do volume de remissões, renegoiiações, liquidações e inadimplêniias das dívidas

Na  SR(30)  um  total  de  546 (quinhentos  e  quarenta  e  seis)  créditos  que  perfazem  R$
2,179,600.00 (dois milhões cento e setenta e nove mil e seiscentos reais) já foram lançadas no SNCCI
(aplicação inalizada ou em andamento) e destes, 124 (cento e vinte quatro) créditos no montante de
R$ 396,800.00 (trezentos e noventa e seis mil e oitocentos reais) estão disponíveis para remissão e
191 (cento e noventa e um) créditos no total de R$492,250.43 (quatrocentos e noventa e dois mil,
duzentos e cinquenta reais e quarenta e três centavos) foram remidos.

Ainda não ocorreram liquidações nos antgos créditos tendo em vista a não regulamentação
da Lei 13.001/2014 no âmbito do pagamento dessas dívidas. Por consequência, não foram realizadas
negociações nem liquidações e a inadimplência ainda não pôde ser computada

Com relação ao Crédito Novo (Contratos assinados a partr de 26/05/2014), no exercício de
2017  foram  disponibilizadas  para  emissão,  desconsiderando  os  recálculos,  12.583  (doze  mil
quinhentos e oitenta e três) Guias de Recolhimento da União – Cobrança em âmbito nacional com
vencimento dentro do exercício, ou seja, créditos que foram concedidos em 2014 (Apoio Inicial I) e
2016 (Fomento Mulher). Destes 11.116 (onze mil, cento e dezesseis) foram pagos no exercício, o que
totaliza uma inadimplência de aproximadamente 11,66% em todo Brasil.

No âmbito da SR(30), foram disponibilizadas 1.343 (um mil trezentos e quarenta e três) GRUs,
destas,  1.232 (um  mil  duzentos  e  trinta  e  dois)  foram  pagas  no  exercício,  totalizando  uma
inadimplência  de  8,27%.  Acredita-se  que  o  resultado se  deu  em razão  das  grandes  distâncias  e
precários acessos nos projetos de assentamento comprometendo inclusive as adequadas orientações